
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione budget e adozione schema tipo dei contratti per 
l’attuazione di progetti di neuropsichiatria infantile con gli enti 
erogatori pubblici interessati - anno 2023. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lucia Branca Vergano

DECRETO n. 394  del 29/06/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la proposta espressa dall’Organismo di Coordinamento della 
Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza in data 22.11.2022 (atti ATS prot. n.
0123663 del 29.11.2022), in attuazione della D.G.R. n. XI/4773/2021, con la quale 
sono stati confermati i progetti di NPIA G011, G012 e G013 già finanziati nell’anno 
2022;
Atteso che il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2244 del 17.02.2023
stabilisce gli stanziamenti per la realizzazione di Progetti per la NPIA e dà mandato
alle ATS di sottoscrivere contratti integrativi specifici con gli erogatori pubblici 
accreditati;
Vista la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023” che, in allineamento a quanto indicato 
nelle D.G.R. n. XI/4773/2021 e n. XI/2672/2019, conferma la stabilizzazione delle 
risorse economiche dedicate ai progetti di NPIA;
Considerato che le quote previste, vincolate alla realizzazione dei progetti di 
Neuropsichiatria, costituiscono finanziamento ulteriore e aggiuntivo, non 
storicizzabile, rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di 
Neuropsichiatria Infantile per l’anno 2023;
Preso atto che gli importi assegnati con il suddetto Decreto Regionale sono riportati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un 
finanziamento complessivo per l’anno 2023 pari a € 1.400.000,00;
Considerato che per tali progetti è stata individuata quale capofila l’ASST Spedali 
Civili di Brescia;
Ritenuto:
- di assegnare agli enti erogatori interessati all’attuazione dei progetti di 

Neuropsichiatria Infantile le risorse di cui all’allegato A;
- di sottoscrivere con i suddetti enti erogatori i contratti per l’anno 2023, secondo:

o lo schema tipo riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per l’ASST degli Spedali Civili di Brescia (quale Capofila);

o lo schema tipo riportato nell’allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per le ASST del Garda e della Franciacorta;

o lo schema di cui all’allegato D, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per i restanti partner ASST/IRCCS pubblici lombardi;

Dato atto dell’istruttoria condotta dal Dirigente Responsabile della SS Salute Mentale 
e Dipendenze, Dott. Gianpietro Ferrari;
Dato atto che il Direttore della SC Percorsi di Cura e Assistenza, Dott.ssa Michela 
Franceschini attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo f.f, 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:



_________________________________________________________________

a) di assegnare agli enti erogatori interessati all’attuazione dei progetti di 
Neuropsichiatria Infantile le risorse di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per un finanziamento complessivo per 
l’anno 2023 pari a € 1.400.000,00;

b) di sottoscrivere con i suddetti enti erogatori i contratti per l’anno 2023, secondo:
- lo schema tipo riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, per l’ASST degli Spedali Civili di Brescia (quale Capofila);
- lo schema tipo riportato nell’allegato C, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, per le ASST del Garda e della Franciacorta;
- lo schema di cui all’allegato D, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, per i restanti partner ASST/IRCCS pubblici lombardi;
c) di dare atto che le quote previste per i progetti innovativi della Neuropsichiatria 

Infantile costituiscono finanziamento ulteriore e aggiuntivo, non storicizzabile, 
rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di Neuropsichiatria per 
l’anno 2023;

d) di rinviare il saldo dell’attività effettuata nell’anno 2023 a intervenuta validazione 
regionale;

e) di procedere, a cura del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione 
delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, alla pubblicazione dei contenuti 
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e al PTPC 
vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



A
ll

eg
at

o
 A

E
N

TE
C

O
D

IC
E 

P
R

O
G

E
TT

O
B

U
D

G
E

T
 F

IN
A

N
Z

IA
M

E
N

TO
 C

O
M

P
LE

S
S

IV
O

 

G
01

1

La
 R

et
e 

O
sp

ed
al

e-
Te

rr
ito

ri
o:

 u
n 

m
od

el
lo

 p
er

 f
av

or
ir
e 

l'i
nc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

di
 a

do
le

sc
en

ti 
co

n 
di

st
ur

bi
 p

si
ch

ia
tr

ic
i e

 p
ro

bl
em

at
ic

he
 

so
ci

al
i c

om
pl

es
se

 in
 u

na
 s

oc
ie

tà
 m

ul
tie

tn
ic

a:
 f
oc

us
 s

u 
S
ui

ci
da

lit
à 

e 
D

is
tu

rb
i d

el
la

 C
on

do
tt

a

33
0.

00
0,

00
 €

  
 

G
01

2
D

is
ab

ili
tà

 c
om

pl
es

se
: 

co
m

or
bi

di
tà

 e
 c

ar
ic

o 
as

si
st

en
zi

al
e

29
0.

00
0,

00
 €

  
 

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

14
5.

00
0,

00
 €

  
 

G
01

1

La
 R

et
e 

O
sp

ed
al

e-
Te

rr
ito

ri
o:

 u
n 

m
od

el
lo

 p
er

 f
av

or
ir
e 

l'i
nc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

di
 a

do
le

sc
en

ti 
co

n 
di

st
ur

bi
 p

si
ch

ia
tr

ic
i e

 p
ro

bl
em

at
ic

he
 

so
ci

al
i c

om
pl

es
se

 in
 u

na
 s

oc
ie

tà
 m

ul
tie

tn
ic

a:
 f
oc

us
 s

u 
S
ui

ci
da

lit
à 

e 
D

is
tu

rb
i d

el
la

 C
on

do
tt

a

10
0.

00
0,

00
 €

  
 

G
01

2
D

is
ab

ili
tà

 c
om

pl
es

se
: 

co
m

or
bi

di
tà

 e
 c

ar
ic

o 
as

si
st

en
zi

al
e

90
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

G
01

1

La
 R

et
e 

O
sp

ed
al

e-
Te

rr
ito

ri
o:

 u
n 

m
od

el
lo

 p
er

 f
av

or
ir
e 

l'i
nc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

di
 a

do
le

sc
en

ti 
co

n 
di

st
ur

bi
 p

si
ch

ia
tr

ic
i e

 p
ro

bl
em

at
ic

he
 

so
ci

al
i c

om
pl

es
se

 in
 u

na
 s

oc
ie

tà
 m

ul
tie

tn
ic

a:
 f
oc

us
 s

u 
S
ui

ci
da

lit
à 

e 
D

is
tu

rb
i d

el
la

 C
on

do
tt

a

10
0.

00
0,

00
 €

  
 

G
01

2
D

is
ab

ili
tà

 c
om

pl
es

se
: 

co
m

or
bi

di
tà

 e
 c

ar
ic

o 
as

si
st

en
zi

al
e

90
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

A
S
S
T 

D
EI

 S
ET

TE
 L

A
G

H
I

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

D
I 

LO
D

I
G

01
3

Pe
rc

or
si

 d
ia

gn
os

tic
o-

te
ra

pe
ut

ic
i i

n 
re

te
 p

er
 l'

A
D

H
D

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

D
I 

C
R
EM

O
N

A
G

01
3

Pe
rc

or
si

 d
ia

gn
os

tic
o-

te
ra

pe
ut

ic
i i

n 
re

te
 p

er
 l'

A
D

H
D

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

D
I 

LE
C
C
O

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

S
A
N

TI
 P

A
O

LO
 E

 C
A
R
LO

 –
 P

O
LO

 U
N

IV
ER

S
IT

A
R
IO

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

PA
PA

 G
IO

V
A
N

N
I 

X
X
II

I
G

01
3

Pe
rc

or
si

 d
ia

gn
os

tic
o-

te
ra

pe
ut

ic
i i

n 
re

te
 p

er
 l'

A
D

H
D

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

V
A
LT

EL
LI

N
A
 E

 A
LT

O
 L

A
R
IO

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

20
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

FO
N

D
A
Z
IO

N
E 

IR
C
C
S
 C

A
' G

R
A
N

D
A
-O

S
PE

D
A
LE

 M
A
G

G
IO

R
E 

PO
LI

C
LI

N
IC

O
G

01
3

Pe
rc

or
si

 d
ia

gn
os

tic
o-

te
ra

pe
ut

ic
i i

n 
re

te
 p

er
 l'

A
D

H
D

45
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

45
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

FA
TE

B
EN

EF
R
A
TE

LL
I 

S
A
C
C
O

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

R
H

O
D

EN
S
E

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

O
V
ES

T 
M

IL
A
N

ES
E

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

G
R
A
N

D
E 

O
S
PE

D
A
LE

 M
ET

R
O

PO
LI

TA
N

O
 N

IG
U

A
R
D

A
G

01
3

Pe
rc

or
si

 d
ia

gn
os

tic
o-

te
ra

pe
ut

ic
i i

n 
re

te
 p

er
 l'

A
D

H
D

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

LA
R
IA

N
A

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

V
A
LC

A
M

O
N

IC
A

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
S
S
T 

M
A
N

TO
V
A

G
01

3
Pe

rc
or

si
 d

ia
gn

os
tic

o-
te

ra
pe

ut
ic

i i
n 

re
te

 p
er

 l'
A
D

H
D

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
 

10
.0

00
,0

0 
€

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

FI
N

A
N

Z
IA

M
E

N
TO

 C
O

M
P

LE
S

S
IV

O
 P

R
O

G
E

TT
O

G
0

1
1

La
 R

et
e 

O
sp

ed
al

e-
Te

rr
it

o
ri

o
: 

u
n

 m
o

d
el

lo
 p

er
 f

av
o

ri
re

 
l'i

n
cl

u
si

o
n

e 
so

ci
al

e 
d

i 
ad

o
le

sc
en

ti
 c

o
n

 d
is

tu
rb

i 
p

si
ch

ia
tr

ic
i 

e 
p

ro
b

le
m

at
ic

h
e 

so
ci

al
i 

co
m

p
le

ss
e 

in
 u

n
a 

so
ci

et
à 

m
u

lt
ie

tn
ic

a:
 f

o
cu

s 
su

 S
u

ic
id

al
it

à 
e 

D
is

tu
rb

i 
d

el
la

 C
o

n
d

o
tt

a

FI
N

A
N

Z
IA

M
E

N
TO

 C
O

M
P

LE
S

S
IV

O
 P

R
O

G
ET

TO
G

0
1

2
D

is
ab

il
it

à 
co

m
p

le
ss

e:
 c

o
m

o
rb

id
it

à 
e 

ca
ri

co
 a

ss
is

te
n

zi
al

e

FI
N

A
N

Z
IA

M
E

N
TO

 C
O

M
P

LE
S

S
IV

O
 P

R
O

G
E

TT
O

G
0

1
3

P
er

co
rs

i d
ia

g
n

o
st

ic
o

-t
er

ap
eu

ti
ci

 i
n

 r
et

e 
p

er
 l

'A
D

H
D

A
S
S
T 

D
EL

 G
A
R
D

A
19

0.
00

0,
00

 €
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

A
S
S
T 

D
EL

LA
 F

R
A
N

C
IA

C
O

R
TA

19
0.

00
0,

00
 €

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

A
S

S
E

G
N

A
ZI

O
N

E
 R

IS
O

R
S

E
 P

E
R

 P
R

O
G

E
T

T
I 

D
I 

N
E

U
R

O
P

S
IC

H
IA

T
R

IA
 D

E
LL

'I
N

FA
N

Z
IA

 E
 D

E
LL

'A
D

O
LE

S
C

E
N

Z
A

 -
 A

N
N

O
 2

0
2

3
in

 a
tt

u
az

io
n

e 
d

el
 D

ec
re

to
 R

eg
io

n
al

e 
n

. 
2

2
4

4
 d

el
 1

7
/0

2
/

2
0

2
3

A
S
S
T 

S
PE

D
A
LI

 C
IV

IL
I 

D
I 

B
R
ES

C
IA

 (
C
ap

of
ila

)
76

5.
00

0,
00

 €
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  5
3

0
.0

0
0

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
7

0
.0

0
0

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
0

0
.0

0
0

,0
0

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  1
.4

0
0

.0
0

0
,0

0
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
FI

N
A

N
Z

IA
M

E
N

TO
 C

O
M

P
LE

S
S

IV
O

 P
R

O
G

E
TT

I



ALLEGATO B

CONTRATTO INTEGRATIVO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 

ECONOMICI 

TRA

L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BRESCIA – C.F. E P.IVA 03775430980 CON 

SEDE LEGALE IN BRESCIA, VIALE DUCA DEGLI ABRUZZI, N. 15 – DI CUI IL RAPPRESENTANTE 

LEGALE È IL DIRETTORE GENERALE, DOTT. CLAUDIO VITO SILEO, NOMINATO CON D.G.R. N. 

XI/1058 DEL 17.12.2018

E

L’XXXXXXX XXXXXXX – C.F. E P.IVA XXXXX CON SEDE LEGALE IN XXXXXX XXXXX XXXXXX 

PER LE STRUTTURE AFFERENTI DI CUI IL RAPPRESENTANTE LEGALE È IL DIRETTORE

GENERALE, XXXX XXXXX, PER L’ATTUAZIONE DI QUANTO PREVISTO DAL DECRETO 

DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE N. 2244/2023 – FINANZIAMENTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER LA NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E 

DELL’ADOLESCENZA PER L’ANNO 2023.

VISTA la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione per l’anno 2023” che, in allineamento a quanto indicato nelle D.G.R. n. 

XI/4773/2021 e n. XI/2672/2019, conferma la stabilizzazione delle risorse economiche 

dedicate ai progetti di NPIA;

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2244 del 17.02.2023, che si 

intende integralmente recepito, con il quale è stato assegnato il finanziamento per la 

realizzazione dei Progetti di NPIA, approvati anche tramite l’Organismo di Coordinamento per 

la NPIA e trasmessi alla DG Welfare con nota prot. n. 0123663 del 29.11.2022.

Tutto ciò premesso

si conviene e si stipula quanto segue:  

Art. 1

Progetti di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza

In base a quanto descritto in premessa, si dà atto che il Decreto della Direzione Generale 

Welfare n. 2244/2023 definisce il finanziamento per l’anno 2023 per l’attuazione dei seguenti 

Progetti di NPIA di cui è capofila l’ASST Spedali Civili di Brescia:

- Progetto G011 “La Rete Ospedale-Territorio: un modello per favorire l’inclusione sociale di 

adolescenti con disturbi psichiatrici e problematiche sociali complesse in una società 

multietnica: focus su Suicidalità e Disturbi della Condotta” – importo assegnato pari a          

€ XXX.XXX,00;

- Progetto G012 “Disabilità complesse: comorbidità e carico assistenziale” – importo 

assegnato pari a € XXX.XXX,00;

- Progetto G013 “Percorsi diagnostico-terapeutici in rete per l’ADHD” – importo assegnato 

pari a € XXX.XXX,00 così suddiviso:



Capofila: Quote 

UONPIA ASST Spedali Civili di Brescia - capofila € XX.XXX,00 

Partner privati:

XXXXXXX XXXXX - (Nodo Principale)

XXXXXXX XXXXX - (Nodo Principale)

€ XX.XXX,00

€ XX.XXX,00 

XXXXXXX XXXXX (database, consulenza e monitoraggio) € XX.XXX,00 

Art. 2

Valorizzazione delle attività

Per l’anno 2023 la remunerazione delle attività di cui all’art. 1 verrà corrisposta dall’ATS di 

Brescia sulla base della rendicontazione effettuata secondo le indicazioni fornite dalla D.G. 

Welfare.

L’ASST, ad avvenuta sottoscrizione del presente contratto, dovrà formulare alla D.G. Welfare la 

proposta di ripartizione dei costi da finanziare con i ricavi da ATS per i progetti in argomento in 

aderenza a quanto definito dal Decreto DG Welfare n. 2244/2023.

La quota prevista nel presente contratto integrativo costituisce finanziamento ulteriore e 

aggiuntivo, non storicizzabile, rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di 

Neuropsichiatria relativa all’anno 2023.

Art. 3

Norma conclusiva

Le presenti disposizioni integrative hanno validità per l’intero esercizio 2023.

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 

26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità di cui al 

Decreto D.G. n. 559/17. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 642.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

                   ATS DI BRESCIA                             ASST XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

              IL DIRETTORE GENERALE                                 IL DIRETTORE GENERALE

     Dott. Claudio Vito Sileo        XXXXXXX XXXXXX



ALLEGATO C

CONTRATTO INTEGRATIVO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 

ECONOMICI 

TRA

L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BRESCIA – C.F. E P.IVA 03775430980 CON 

SEDE LEGALE IN BRESCIA, VIALE DUCA DEGLI ABRUZZI, N. 15 – DI CUI IL RAPPRESENTANTE 

LEGALE È IL DIRETTORE GENERALE, DOTT. CLAUDIO VITO SILEO, NOMINATO CON D.G.R. N. 

XI/1058 DEL 17.12.2018

E

L’ASST XXXXXXXXXX – C.F. E P.IVA XXX CON SEDE LEGALE IN XXXX XXXX (BS), PER LE 

STRUTTURE AFFERENTI DI CUI IL RAPPRESENTANTE LEGALE E’ IL DIRETTORE GENERALE, 

XXXX XXXXXX, PER L’ATTUAZIONE DI QUANTO PREVISTO DAL DECRETO DELLA 

DIREZIONE GENERALE WELFARE N. 2244/2023 – FINANZIAMENTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER LA NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E 

DELL’ADOLESCENZA PER L’ANNO 2023.

VISTA la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione per l’anno 2023” che, in allineamento a quanto indicato nelle D.G.R. n. 

XI/4773/2021 e n. XI/2672/2019, conferma la stabilizzazione delle risorse economiche 

dedicate ai progetti di NPIA;

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2244 del 17.02.2023, che si 

intende integralmente recepito, con il quale è stato assegnato il finanziamento per la 

realizzazione dei Progetti di NPIA, approvati anche tramite l’Organismo di Coordinamento per 

la NPIA e trasmessi alla DG Welfare con nota prot. n. 0123663 del 29.11.2022.

Tutto ciò premesso

si conviene e si stipula quanto segue:

Art.1 

Progetti di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza

L’ASST XXXXXX XXXXX è partner per l’attuazione dei seguenti Progetti di NPIA di cui è capofila 

l’ASST Spedali Civili di Brescia:

- Progetto G011 “La Rete Ospedale-Territorio: un modello per favorire l’inclusione sociale di 

adolescenti con disturbi psichiatrici e problematiche sociali complesse in una società 

multietnica: focus su Suicidalità e Disturbi della Condotta” – importo assegnato pari a         

€ XXX.XXX,00;

- Progetto G012 “Disabilità complesse: comorbidità e carico assistenziale” – importo 

assegnato pari a € XX.XXX,00.



Art. 2

Valorizzazione delle attività

Per l’anno 2023 la remunerazione delle attività di cui all’art. 1 verrà corrisposta dall’ATS di 

Brescia sulla base della rendicontazione effettuata secondo le indicazioni fornite dalla D.G. 

Welfare. 

L’ASST, ad avvenuta sottoscrizione del presente contratto, dovrà formulare alla D.G. Welfare la 

proposta di ripartizione dei costi da finanziare con i ricavi da ATS per i progetti in argomento in 

aderenza a quanto definito dal Decreto DG Welfare n. 2244/2023.

La quota prevista nel presente contratto integrativo costituisce finanziamento ulteriore e 

aggiuntivo, non storicizzabile, rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di 

Neuropsichiatria relativa all’anno 2023.

Art. 3

Norma conclusiva

Le presenti disposizioni integrative hanno validità per l’intero esercizio 2023.

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 

26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità di cui al 

Decreto D.G. n. 559/17. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 642.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

                ATS DI BRESCIA                                              ASST XXX XXXX

             IL DIRETTORE GENERALE               IL DIRETTORE GENERALE

              Dott. Claudio Vito Sileo             XXX XXXX



ALLEGATO D

CONTRATTO INTEGRATIVO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 

ECONOMICI 

TRA

L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BRESCIA – C.F. E P.IVA 03775430980 CON 

SEDE LEGALE IN BRESCIA, VIALE DUCA DEGLI ABRUZZI, N. 15 – DI CUI IL RAPPRESENTANTE 

LEGALE È IL DIRETTORE GENERALE, DOTT. CLAUDIO VITO SILEO, NOMINATO CON D.G.R. N. 

XI/1058 DEL 17.12.2018

E

L’ASST XXXX XXXX– C.F. E P.IVA XXX CON SEDE LEGALE IN XXX XXX DI CUI IL 

RAPPRESENTANTE LEGALE È IL DIRETTORE GENERALE, XXX XXX, PER L’ATTUAZIONE DI 

QUANTO PREVISTO DAL DECRETO DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE N. 

2244/2023 – FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER LA 

NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA PER L’ANNO 2023.

VISTA la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione per l’anno 2023” che, in allineamento a quanto indicato nelle D.G.R. n. 

XI/4773/2021 e n. XI/2672/2019, conferma la stabilizzazione delle risorse economiche 

dedicate ai progetti di NPIA;

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2244 del 17.02.2023, che si 

intende integralmente recepito, con il quale è stato assegnato il finanziamento per la 

realizzazione dei Progetti di NPIA, approvati anche tramite l’Organismo di Coordinamento per 

la NPIA e trasmessi alla DG Welfare con nota prot. n. 0123663 del 29.11.2022.

Tutto ciò premesso

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1

Progetti di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza

L’ASST XXX XXX è partner per l’attuazione del Progetto di NPIA di cui è capofila l’ASST Spedali 

Civili di Brescia: 

- Progetto G013 “Percorsi diagnostico-terapeutici in rete per l’ADHD” – importo assegnato 

pari a € XX.XXX,00.



Art. 2

Valorizzazione delle attività

Per l’anno 2023 la remunerazione delle attività di cui all’art. 1 verrà corrisposta dall’ATS di 

Brescia sulla base della rendicontazione effettuata secondo le indicazioni fornite dalla D.G. 

Welfare. 

L’ASST, ad avvenuta sottoscrizione del presente contratto, dovrà formulare alla D.G. Welfare la 

proposta di ripartizione dei costi da finanziare con i ricavi da ATS per i progetti in argomento in 

aderenza a quanto definito dal Decreto DG Welfare n. 2244/2023.

Art. 3

Norma conclusiva

Le presenti disposizioni integrative hanno validità per l’intero esercizio 2023.

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 

26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità di cui al 

Decreto D.G. n. 559/17. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 642.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

              ATS DI BRESCIA                    ASST XXX XXX

          IL DIRETTORE GENERALE                                IL DIRETTORE GENERALE

           Dott. Claudio Vito Sileo                       XXX XXX 


